
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении составов 
Г осударственных экзаменационных 
крмиссий на 2018 год по основной 
образовательной программе (шифр МК.3008.*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2018 году на основании подпункта 71.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 28.02.2018 № 1238/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2018 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования МК.3008.* «Физика» по 
направлению подготовки 03.06.01 «Физика и астрономия», по уровню аспирантура на 
2018 год: 
1.1 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3008-01 : 
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Веретененко 
Светлана Викторовна, доктор физико-математических наук, старший научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-
технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук, утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.1.2. Алешкин Андрей Петрович, доктор технических наук, профессор, ведущий 
научный сотрудник, Акционерное общество «Концерн «Центральный научно-
исследовательский институт «Электроприбор»; 
1.1.3. Кубышкина Марина Валерьевна, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Кафедра физики Земли; 
1.1.4. Осипов Владимир Михайлович, кандидат физико-математических наук, 
ведущий научный сотрудник, Акционерное общество «Научно-исследовательский 
институт оптико-электронного приборостроения»; 



1.1.5. Попов Сергей Викторович, доктор геолого-минералогических наук, ведущий 
геофизик, Федеральное государственное унитарное научно-производственное 
предприятие «Полярная морская геологоразведочная экспедиция»; 
1.1.6. Сормаков Дмитрий Анатольевич, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Арктический и антарктический научно-исследовательский институт»; 
1.2 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3008-02: 
1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Яшин Владимир 
Евгеньевич, доктор физико-математических наук, профессор, начальник научного 
отделения, Научное отделение-1 «Лазерная физика», Акционерное общество 
«Государственный оптический институт имени С.И.Вавилова», утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.2.2. Григорьев Леонид Владимирович, кандидат физико-математических наук, 
доцент, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский национальный исследовательский 
университет информационных технологий, механики и оптики»; 
1.2.3. Новикова Юлиана Александровна, кандидат физико-математических наук, 
доцент, Институт инноватики и базовой магистерской подготовки, Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения»; 
1.2.4. Пинчук Михаил Эрнестович, кандидат технических наук, старший научный 
сотрудник, ведущий научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт электрофизики и электроэнергетики Российской 
академии наук; 
1.2.5. Столяров Андрей Игоревич, начальник отдела, Закрытое акционерное общество 
«Спектральная лаборатория»; 
1.2.6. Яковлева Вера Ивановна, кандидат физико-математических наук, доцент, 
доцент, Кафедра общей физики-1; 
1.3 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3008-03: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Бобашёв Сергей 
Васильевич, доктор физико-математических наук, профессор, главный научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-
технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук, член Российской 
академии естественных наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.3.2. Грязнов Николай Анатольевич, кандидат физико-математических наук, 
заместитель директора по научной работе, Федеральное государственное автономное 
научное учреждение «Центральный научно-исследовательский и опытно-
конструкторский институт робототехники и технической кибернетики»; 
1.3.3. Иванов Владимир Александрович, доктор физико-математических наук, с.н.с., 
профессор, Кафедра оптики; 
1.3.4. Куранов Александр Леонидович, доктор технических наук, доцент, 
генеральный директор - главный конструктор, Открытое акционерное общество 
«Холдинговая компания «Ленинец»; 
1.3.5. Макин Владимир Сергеевич, доктор физико-математических наук, начальник 
лаборатории, Акционерное общество «Научно-исследовательский институт оптико-
электронного приборостроения»; 



1.3.6. Цыганов Александр Борисович, кандидат физико-математических наук, 
генеральный директор, Общество с ограниченной ответственностью «Интро-Микро»; 
1.4 Г осударственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3008-04: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Заморянская 
Мария Владимировна, доктор физико-математических наук, заведующий 
лабораторией, Лаборатория диффузии и дефектообразования в полупроводниках, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический 
институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук, утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 
№12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.4.2. Добротворский Мстислав Александрович, кандидат физико-математических 
наук, заместитель генерального директора по развитию и науке, Закрытое 
акционерное общество «НПО «Ленкор»; 
1.4.3. Котина Ирина Михайловна, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.4.4. Оганесян Гагик Араратович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.4.5. Полоскин Дмитрий Сергеевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.4.6. Яфясов Адиль Абдул Меликович, доктор физико-математических наук, 
профессор, профессор, Кафедра электроники твердого тела; 
1.5 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3008-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Дербин Александр 
Владимирович, доктор физико-математических наук, старший научный сотрудник, 
заведующий отделом, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального 
исследовательского центра «Курчатовский институт», утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 
№12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.5.2. Зобкало Игорь Александрович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.5.3. Плешанов Николай Константинович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, заведующий группы, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.5.4. Савицкая Наталья Евгеньевна, доктор физико-математических наук, ведущий 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального 
исследовательского центра «Курчатовский институт»; 
1.5.5. Смыслов Руслан Юрьевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Лаборатория №10 — люминесценции, релаксационных и 



электрических свойств полимерных систем, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных соединений 
Российской академии наук; 
1.5.6. Целяев Виктор Иванович, кандидат физико-математических наук, с.н.с., 
старший научный сотрудник, Кафедра ядерно-физических методов исследования; 
1.6 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3008-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Красников Сергей 
Владиленович, доктор физико-математических наук, старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Главная (Пулковская) 
астрономическая обсерватория Российской академии наук, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.6.2. Иоффе Михаил Вульфович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор, Кафедра физики высоких энергий и элементарных частиц; 
1.6.3. Кудрявцев Вячеслав Александрович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, заведующий сектором, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский 
институт»; 
1.6.4. Ломачук Юрий Вячеславович, кандидат физико-математических наук, научный 
сотрудник, Отделение перспективных разработок, Лабораория квантовой химии, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт 
ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального исследовательского центра 
«Курчатовский институт»; 
1.6.5. Малышев Кирилл Леонидович, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова 
Российской Академии Наук; 
1.6.6. Матвеев Максим Александрович, кандидат физико-математических наук, 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им.Б.П.Константинова Национального 
исследовательского центра «Курчатовский институт»; 
1.7 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3008-07: 
1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Бенеманская 
Галина Вадимовна, доктор физико-математических наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-
технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук, утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 22.12,2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.7.2. Васютинский Олег Святославович, доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, главный научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. 
А.Ф.Иоффе Российской академии наук; 
1.7.3. Герасимов Сергей Фёдорович, кандидат физико-математических наук, ведущий 
научный сотрудник, Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии 
им.Д.И.Менделеева»; 
1.7.4. Лукашова Мария Валерьевна, кандидат физико-математических наук, 
начальник отдела, Отдел исследований, Общество с ограниченной ответственностью 
«Тескан»; 



1.7.5. Решетова Кристина Игоревна, кандидат физико-математических наук, ведущий 
научный сотрудник, Открытое акционерное общество «Научно-исследовательский 
институт электроизмерительных приборов»; 
1.7.6. Чижов Юрий Владимирович, доктор физико-математических наук, с.н.с., 
профессор, Кафедра фотоники; 
1.8 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3008-08: 
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Даринский 
Анатолий Анатольевич, доктор физико-математических наук, профессор, главный 
научный сотрудник, Лаборатория №7 — теории и моделирования полимерных 
систем, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт 
высокомолекулярных соединений Российской академии наук, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.8.2. Кремнев Илья Сергеевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Акционерное общество «Научно-исследовательский и проектно-
конструкторский институт энергетических технологий «АТОМПРОЕКТ»; 
1.8.3. Образцов Евгений Павлович, кандидат физико-математических наук, начальник 
лаборатории, Акционерное общество «Научно-исследовательский и проектно-
конструкторский институт энергетических технологий «АТОМПРОЕКТ»; 
1.8.4. Полоцкий Алексей Александрович, доктор физико-математических наук, 
ведущий научный сотрудник, Лаборатория №7 — теории и моделирования 
полимерных систем, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт высокомолекулярных соединений Российской академии наук; 
1.8.5. Сипаров Иван Сергеевич, эксперт, Федеральное бюджетное учреждение 
Северо-Западный региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции 
Российской Федерации; 
1.8.6. Ульянов Сергей Владимирович, доктор физико-математических наук, доцент, 
профессор, Кафедра статистической физики. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http ://edu. spbu.ru/gia/16-
normativnve-akty/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vypusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnym-obrazovatelnym-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 19.04.2018 № 3437/1. 

Проректор по учебно-методической работе / ^ ly I - М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

